
 
COMUNE DI GONNOSCODINA 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 45   DEL 08-11-2023 
 

COPIA 

 
L’anno  duemilaventitré, il giorno  otto del mese di novembre, alle ore 18:37, presso la 
sede del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone seguenti: 

Frau Luciano SINDACO P 

Podda Roberto ASSESSORE P 

Fanari Valentina ASSESSORE P 

Frau Paolo ASSESSORE P 

Presenti n.   4 e assenti n.   0.  

 
Partecipa da remoto il Segretario comunale Dott.ssa Ilaria Zanda. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
Ad unanimità di voti,  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la seguente proposta di deliberazione n. 60 del 08-11-2023, avente ad 
oggetto: Modifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 01.10.2014. 
Approvazione nuovo organigramma dell'Ente. 
 
Ad unanimità di voti,  

 
DELIBERA 

 
L’immediata eseguibilità dell’atto.  
  

Oggetto: Modifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 01.10.2014. 
Approvazione nuovo organigramma dell'Ente. 



Proposta di Deliberazione n. 60 del 08-11-2023 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: Modifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 01.10.2014. 
Approvazione nuovo organigramma dell'Ente. 

 
IL SINDACO 

Premesso che:  

- ai sensi dell'art. 89, comma 5, del Decreto Legislativo 267/2000, gli enti locali nel 

rispetto dei principi fissati dal medesimo Decreto provvedono alla rideterminazione 

delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli 

limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle 

funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;  

- ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2001 nelle amministrazioni pubbliche 

l’organizzazione degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni 

organiche sono determinate in funzione dell’accrescimento dell’efficienza delle 

amministrazioni, della razionalizzazione del costo del lavoro pubblico e del 

contenimento della spesa complessiva per il personale, realizzando la migliore 

utilizzazione delle risorse umane, previa verifica degli effettivi fabbisogni;   

 

Visto l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 

medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali 

di organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di 

conferimento della titolarità dei medesimi”;  

 

Visto l'art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, a mente del quale: “Nell'ambito delle leggi e 

degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione 

degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di 

pari opportunità, e in particolare la direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli 

uffici sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i 

poteri del privato datore di lavoro...”;  

 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 62 del 16.11.2011, il quale prevede che:  



- l'assetto della macrostruttura e la dotazione organica sono deliberate dalla Giunta 

comunale;  

- l’organizzazione del Comune si articola in settori, servizi e unità di progetto; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni:  

- n. 16 del 20.02.2002, avente ad oggetto: Modifica ed integrazione al regolamento 

degli uffici e dei servizi; 

- n. 14 del 30.03.2012, avente ad oggetto: Modifica ripartizione dotazione organica e 

suddivisione in unità operative; 

- n. 71 del 01.10.2014, avente ad oggetto: Modifica della Deliberazione di G.M. n. 14 

del 30.03.2012; 

 

Rilevato che a seguito della deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 01.10.2014 si è 

proceduto ad una rivisitazione dell’assetto organizzativo dell’Ente, attraverso la costituzione 

di n. 3 Unità Operative: 

 

- Unità operativa n. 1 - Servizio Finanziario, Personale, Sociale; 

- Unità operativa n. 2 - Servizio Tecnico – Amministrativo; 

- Unità operativa n. 3 - Servizio Cultura e Sport. 

 

Constatata la totale assenza di personale nell’Unità Operativa n. 3 - Servizio Cultura e 

Sport, tale da creare disfunzioni e pregiudizi all’azione amministrativa e agli utenti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, onde assicurare il raggiungimento degli obiettivi 

programmatici dell’Amministrazione, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed 

economicità, oltreché garantire la cura concreta dell’interesse pubblico, procedere ad una 

parziale modifica dell’assetto organizzativo, mediante il trasferimento dei procedimenti 

concernenti la cultura, lo sport, lo spettacolo e il tempo libero nell’ambito del Servizio 

finanziario, personale e sociale, con contestuale soppressione del Servizio cultura e sport; 

 

Dato atto che, a seguito di tale modifica organizzativa, le Unità Operative del Comune di 

Gonnoscodina si riducono a n. 2 (due): 

 

- N. 1 - Servizio Finanziario, Personale, Sociale e Culturale; 

- N. 2 - Servizio Tecnico – Amministrativo; 



 

Visto a riguardo il nuovo organigramma (allegato a) e ritenuto che lo stesso sia in grado di 

soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

 

Dato atto che si è provveduto all’attivazione dei prescritti moduli di relazione sindacale, ai 

sensi del vigente CCNL di comparto 2019-2021; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 

finanziario, personale e sociale; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- il CCNL 2019-2021; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano, di 

approvare la parziale modifica alla struttura organizzativa dell’Ente, come riportata 

nell’organigramma (allegato a) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, al 

Nucleo di Valutazione e al Revisore dei Conti; 

3. di dare atto di aver trasmesso il presente provvedimento alle rappresentanze 

sindacali per la dovuta informazione;  

4. di aggiornare il PIAO 2023-2025, sottosezione 3.1. “Struttura Organizzativa”, che 

illustra il modello organizzativo adottato dall’Amministrazione;  

5. di pubblicare il presente atto e i suoi allegati sul sito internet dell’Ente 

Amministrazione Trasparente sezione “Organizzazione” - “Articolazione degli Uffici"; 

 

 

 

 



Stante l’urgenza di provvedere,  

 

PROPONE 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 

  



 
Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Luciano Frau F.to Dott.ssa Ilaria Zanda 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio dal 15.11.2023, per quindici giorni consecutivi. 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Ilaria Zanda 
________________________________________________________________________ 
 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica. 
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Incani Baldovino 
 
 
 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile. 
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Incani Baldovino 
 

________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 
Gonnoscodina, lì 15.11.2023 Il Funzionario Incaricato 

Paolo Porcedda 
 

 


